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GİRİŞ 

Dijital teknolojiler gün geçtikçe insan hayatını daha fazla etkisi altına 
almaktadır. Özellikle internetin gelişimi ile hızlanan dijitalleşme, insanların 
mesleklerini icra etmesi, iletişim kurması, eğitim alması ve diğer birçok 
faaliyetlerini devam ettirebilmesinde gittikçe daha çok rol oynamaktadır. 
Günümüzde insanların önemli bir kısmı mesleğini internet başta olmak 
üzere dijital teknolojileri kullanarak icra etmekte, klasik eğitim kursları 
karşısında online kurslar gittikçe önemini artırmaktadır. İnsanlar, film iz-
lemek için sinemaya gitmek yerine internet üzerinden satın alıp şahsi bilgi-
sayarlarında veya akıllı televizyonlarında izlemeyi tercih edebilmektedir-
ler. Tüm bunlar internetin ve diğer dijital teknolojilerin günlük yaşamda ne 
kadar önemli bir yer kazandığını gösteren örneklerdir.  

Dijital teknolojilerin insan hayatını değiştirmesi, ekonomik hayatı da 
derinden etkilemiştir. Dijitalleşmenin olmadığı bir dünyada dizayn edilen 
vergi sistemlerinin, dijitalleşme karşısında gerekli fonksiyonları yerine geti-
remediği görülmektedir. İnsanların çok uzak mesafelerden birbirlerine 
hizmet vermeleri veya mal satmaları sebebiyle klasik ödeme yöntemleri de 
dijitalleşmeden nasibini almıştır. Küreselleşen dünyada devlet sınırların-
dan ve devletlerin müdahalelerinden kaynaklanan engelleyici hususları 
aşmaya dönük çabalara şahit olunmaktadır. Bu gelişmeler, devletlerin 
egemenliğinin önemli görünümlerinden olan vergilendirme ve para basma 
yetkileri üzerinde önemli etkiler meydana getirmiştir. Son olarak blokzincir 
teknolojisinin ve kripto varlıkların ortaya çıkmasıyla dijitalleşmenin getir-
diği devrimsel sonuçlar daha görünür olmaya başlamıştır.  

Blokzincir, ilk olarak Bitcoin’in 2009 yılında uygulamaya girmesiyle bi-
linirlik kazanan bir teknolojidir. Kural olarak, herhangi bir merkezi otorite 
olmaksızın gerekli teknik veya finansal şartları sağlayan herkesin katılımıy-
la idare edilen ve önceden konulan kurallara göre işleyen değiştirilemez bir 
veri yapısıdır. Sahip olduğu teknik özellikler sayesinde, doğru veri tespit 
edilebilmekte ve güvenli bir şekilde depolanabilmektedir. Şifreleme teknik-
leri sayesinde kullanıcıların kimliklerinin gizli kalmasını sağlanabilmekte, 
devlet sınırlarına tabi olmaksızın işlemlerin yapılabilmesi temin edilebil-
mektedir.  
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Bitcoin’den sonra blokzincir sistemini kullanan birçok farklı uygulama 
ortaya çıkmıştır. Bu uygulamalar vesilesiyle blokzincir teknolojisi gün geç-
tikçe gelişimine devam etmektedir. Kural olarak, her bir blokzincir proje-
sinde sistem içerisinde üretilen, sistemin kendine has bir tokeni bulunmak-
ta, bu tokenlerin el değiştirmesi blokzincir teknolojisi sayesinde aracı ku-
rum olmaksızın ve neredeyse anlık olarak gerçekleşmektedir. Teknik gü-
venlik sistemleri sayesinde kimse sahip olmadığı bir tokeni harcayama-
maktadır. Bu işin temini için günümüzde binlerce ticari banka, merkez 
bankaları ve uluslararası ödeme kuruluşları birlikte çalışmaktadır. 
Blokzincir, para transferi işi açısından tüm bu aracılara olan bağlılığı orta-
dan kaldırabilme potansiyeline sahiptir. Ayrıca arzı sınırlı olduğu için enf-
lasyonist etkilerden aridir, aksine deflasyonist karakter gösterebilmektedir. 
Bu sebeple kişiler yatırım amacıyla da kripto varlıklara yönelebilmektedir. 
Getirdiği bu yenilikler sebebiyle insanların itibari paralar yerine yaygın 
olarak bunları kullanma ihtimali, devletlerin mali egemenliğini, ticari ban-
kaların ise varlık sebeplerinin sorgulatabilecek kapasitededir. Faydaları 
parasal sistemle sınırlı değildir. Standart dijital sistemler karşısında sahip 
olduğu üstünlükler sayesinde blokzincir teknolojisi, seçim sistemlerinden 
sigortacılığa, tapu kayıt sistemlerinden şirket yönetimlerine kadar birçok 
alanda gelişimler sağlayabilecektir. 

Blokzincir teknolojisinin getirdiği faydalar, Bitcoin’in sağladığı geli-
şimlerle somutlaştırılabilir. Günümüzde yurtdışına ödeme yapılması esna-
sında birden fazla kurum aracı olarak devreye girmektedir. Kişinin bulun-
duğu ülkedeki banka, uluslararası ödemeler sistemi ve muhatap satıcının 
bankası bu aracı kurumlara örnektir. Ödemenin tamamlanabilmesi için her 
bir aracı kurumun yükümlülüklerine ve tabi olduğu mevzuata göre kont-
roller yapması gerekmektedir. Bu sebeple işlemin süresi uzamakta ve mas-
rafı artmaktadır. Diğer taraftan, blokzincir sayesinde bitcoin ile aynı ödeme 
çok daha az masrafla ve birkaç saniye içerisinde tamamlanabilmektedir. 
Burada aracı kurumların gerek kayıt dışılığı gerek kara para aklama ve 
terörizmin finansmanını engellemek açısından önemli fonksiyonları bu-
lunmaktadır. Bitcoinin, bu yönde denetimler olmadığı için suç işlemek 
amacıyla da kullanılabildiği bilinmektedir. Bu sebeple devletlerin ödeme 
aracı olarak bitcoin ve diğer kripto varlıkların kullanılmasını engellemeye 
çalışması temelsiz değildir. 

Dijitalleşme yaygınlaştıkça devletlerin bu alanı hukukî düzen altına al-
ması zorlaşmaktadır. Blokzincir teknolojisiyle birlikte hukukî düzenleme 
yapılırken karşılaşılan zorlukların derecesi artmıştır. Zira blokzincir, merkezi 
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bir otoritesi bulunmaksızın, devlet sınırlarına tabi olmadan çalışmakta ve 
kullanıcılarının kural olarak anonim kalmasını temin etmektedir. Merkezi-
yetsizlik sebebiyle, yapılan düzenlemelere uyması gereken merkezi otorite 
bulunamamaktadır. İnternet altyapısı vesilesiyle sağlanan küresel uygulama 
imkânı, düzenlemeye yetkili devletin belirlenmesini, kullanıcıların anonim 
kalma imkânı da doğrudan kullanıcı bireyler muhatap alınarak düzenleme-
ye tabi tutulmasını zorlaştırmaktadır. Devletlerin ortak hareket etme mecbu-
riyeti düzenleme süreçlerini yavaşlatabilmektedir. Bu sorunlar devletlerin 
vergilendirme ve para basma yetkilerini aşındırabilmektedir. Nitekim dev-
letler kripto varlıklar yoluyla elde edilen kazançları veya kripto varlıklarda 
tutulan servetleri tespit edemeyebilmektedir. Bu açıdan kripto varlıklar, yeni 
bir tür vergi cenneti olma potansiyeli taşımaktadır. Para olma iddiası taşıyan 
bu varlıklar, devletlerin para basma yetkisini aşındırma kabiliyetini haizdir.  

Bahsi geçen önemli sonuçlar sebebiyle blokzincir teknolojisinin, devlet-
lerin vergilendirme ve para basma yetkileri üzerine etkisinin mali egemenlik 
açısından incelenmesi gerekir. Nitekim blokzincir sayesinde kripto varlıklar, 
hem yeni bir vergi cenneti olma potansiyeli taşıyarak vergilendirme yetkisini 
aşındırmakta hem de para olma iddiasıyla para basma yetkisini ve senyoraj 
gelirini tehdit etmektedir. Henüz dünya ekonomisi içerisinde küçük görülse-
ler de büyüme ivmelerini devam ettirmekte ve kimi ülkelerin sert tavırlarına 
rağmen ayakta kalmayı sürdürmektedirler. Birçok kişi bu tür varlıklar üze-
rinden ciddi servetler edinebilmekte fakat hukuki düzenleme olmadığı için 
vergi ödemekten kurtulmaktadır. Bu durum vergide adalet ve ödeme gücü 
ilkelerini de zedelemektedir. Blokzincir ile çalışan herhangi bir kripto varlı-
ğın bir ülkede ödeme aracı olarak yaygın kullanıma kavuşması, o devletin, 
para basma yetkisinin etkinliğini yitirdiğini gösterecektir. 

Para basma yetkisi, bir ülkedeki ekonomiyi yönlendirmek için kullanı-
labilecek en önemli araçlardan biridir. Bu yetkinin aşınmasını engelleye-
bilmek için devletler, kripto varlıklara karşı tedbir almaya çalışmaktadır. 
Bu amaçla dünya üzerinde yaygınlıkla görüldüğü üzere, kripto varlıkların 
ödeme aracı olarak kullanılması yasaklanmakta; merkez bankaları ise ken-
di dijital paralarını çıkararak çağın gereklerine uyum sağlamaya çalışmak-
tadır. Vergilendirme yetkisini aşındıran blokzincir teknolojisi, doğru kulla-
nımla vergi tahsilini kolaylaştırabilecek ve vergi kaçağının önemli kaynak-
larından olan kayıt dışı ekonominin asgari düzeye indirilmesini temin ede-
bilecektir. Blokzincir teknolojisi ve akıllı paralar sayesinde vergi tahsil 
oranları çok yüksek seviyelere çıkabilecek ve vergi kaçakçılığı minimize 
edilebilecektir.  
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Blokzincir teknolojisi henüz yeni bir kavram olduğu için anlaşılması 
zor olabilmektedir. Bu çalışmada öncelikle blokzincir teknolojisinin ne ol-
duğu ortaya konulacaktır. Blokzincir, bilgisayar teknolojileri ve kodlama 
bilimiyle ilgilidir. Ancak bu çalışmada teknik kodlamalara veya bilgisayar 
terminolojisine girilmeden blokzincirin çalışma esasları ve diğer dijital sis-
temlerden farkı aktarılacaktır. Somutlaştırma adına blokzincir teknolojisi-
nin kullanıldığı veya kullanılabileceği alanlardan örnekler verilecektir. 

İkinci bölümde mali egemenlik kavramı tartışılacak, mali egemenliğin 
devlet egemenliği içerisindeki yeri ortaya konarak iktidar kavramıyla bağ-
lantısı incelenecektir. Mali egemenliğin en önemli görünümlerinden olan 
vergilendirme ve para basma yetkilerinin ayrıntısına girilecektir. Vergilen-
dirme ve para basma yetkilerinin, blokzincir teknolojisinin ciddi şekilde 
etkilediği devlet yetkileri olduğu nazara alınarak, bu etkiler ve devletlerin 
bunlara karşı aldığı tedbirler araştırılacaktır.  

Devletlerin kendi ülkesinde geçerli parayı basarak daima elinde tut-
maya çalıştığı para basma yetkisinin gelişimi ortaya konularak kripto var-
lıkların bu yetkiye etkisi gösterilecektir. Kağıt parada olduğu gibi dijital 
parada da devletlerin, yeni çıkan para türü üzerinde egemenliğini sağlam-
laştırmak için kendi dijital paraları konusunda yaptıkları çalışmalar derle-
necek ve bu hususta Türk Lirası için çıkarımlar yapılacaktır. Devletlerin 
para basma yetkilerini tehdit eden blokzincir teknolojisini, kendi dijital 
paralarında kullanarak bu yetkiyi tekrardan sağlamlaştırma çabasında ol-
dukları vurgulanacaktır.  

Blokzincir teknolojisi sayesinde devletlerin vergilendirme yetkisini 
aşındıran kripto varlıkların, hangi yönlerden vergi kaçırmayı kolaylaştırdı-
ğı araştırılacaktır. Vergilendirme yetkisindeki aşınmaya karşılık devletlerin 
blokzincir teknolojisi kullanarak vergiye uyumu nasıl artırabileceği açıkla-
nacak ve bu hususta dünya örnekleri ile birlikte Türk vergi sistemi için 
çıkarımlar yapılacaktır. 

Blokzincir sistemiyle çalışan kripto varlıklardan elde edilen kazançla-
rın veya servetlerin vergilendirilmesi sorununa ayrı bir bölüm ayrılmıştır. 
Üçüncü ve son bölümde kripto varlıklarla yapılan işlemlerin Türk vergi 
sistemi karşısındaki durumu incelenecek ve bu hususta düzenleme yapan 
farklı ülkelerden örnekler verilecektir. Kripto varlıkların vergilendirilme 
rejimi hususunda devam eden meclis çalışmalarına katkı olması amacıyla 
öneriler getirilecektir. 


